di verità, l'intelletto inizia a formare diverse proposizioni mentali con le quali confrontare la conoscenza acquisita e gli oggetti esistenti nel mondo. Quando tale confronto conclude in una pura aderenza tra l'apprensione intellettuale dell'oggetto e l'oggetto stesso, si avrà una conoscenza vera e l'intelletto terminerà la sua investigazione con la formazione della *formam intelligibilem* dell'oggetto, ovvero il concetto.²⁵¹ Il movimento che determina l'attivazione del processo conoscitivo si acquieta e la conoscenza può dirsi conclusa. Così, «ratiocinari comparatur ad intelligere, sicut movere ad quiescere et quaerere ad habere. Quorum unum est perfecti, aliud autem imperfecti»²⁵².

La conoscenza, strutturata secondo il principio del confronto tra l'intelletto conoscente e la cosa conosciuta è resa stabile e sicura dal fatto che l'intelletto arresta il suo *motus* solo quando è certo che ciò che ha conosciuto sia effettivamente corrispondente all'oggetto esistente nel mondo. Per Las Casas, tale struttura conoscitiva è scientifica, in quanto fondata su principi chiari e dimostrabili e i risultati dell'operazione conoscitiva sono quantificabili; la conoscenza è, con un solo termine, scienza:

in acquisitione scientiae presuponuntur in nobis quaedam scientiarum semina, scilicet, primae conceptiones intellectus quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur per species a sensibilibus abstractas, in quibus principiis universalibus omnia consequentia includuntur, sicut in quibusdam rationibus seminalibus, ex quibus universalibus mens adducitur, ut actu cognoscat particularia, quae prius in universali et quasi in potentia cognoscebantur, et tunc dicitur aliquis scientiam acquirere. Propter quod dicitur I Posteriorum quod omnis doctrina et omnis disciplina ex preesistente fit cognitione.²⁵³

In questo passo, contenuto nel sesto paragrafo del *De unico vocationis modo*, il domenicano riassume con chiarezza la sua teoria della conoscenza, unendo conoscenza *cum scientia*, del particolare e dell'universale in un'unica e organica struttura, che mostra le modalità della conoscenza, una volta acquisita la certezza

²⁵¹ Cfr. ibidem: «intellectus, antequam formetur per formam intelligibilem, inquit et dubitat; per rationem tamen, qua formatus cum fuerit, inquisitio cessat et intellectus dat iudicium et in re intellecta figitur; et tunc dicitur intellectus firmiter inherere. Propter hunc discursum rationis homines rationales dicuntur».

²⁵² Ivi, p. 38.

²⁵³ Ivi, p. 60.